
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.11 DEL 19/02/2024

OGGETTO: Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026

L'anno 2024 addì 19 del mese di Febbraio si è riunito presso la sede degli uffici amministrativi di
via Etnea n. 570 Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio, previa convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 2633 del 14/02/2024. 
Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Dott.ssa Rossana Signorino Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Consigliere SI

Sig. Giosè Fazzino Consigliere SI

Sig. Marco Tribulato Consigliere SI

Sig. Francesco Rifici Consigliere SI

Presenti N. 5 
Assenti  N. 0

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sig. Giovanni Rubino Presidente SI

Sig.ra Luisa Manfrè Componente NO

Sig. Salvatore Ragonese Componente SI

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Dott.ssa Rossana Signorino 
Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore Ing. Salvatore Cantarella. 
Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 12:20 dichiara aperta la
seduta.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera Direzione

Il Compilatore Il Direttore

Dott.ssa Antonella Pappalardo Ing. Salvatore Cantarella

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. n. 29 del 25/01/2024 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 8/2024 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27/01/2022, con la quale è
stato nominato l’Ing. Salvatore Cantarella Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTA la disposizione di servizio del Direttore n.1 del 07/03/2023 di affidamento incarico
di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria alla Dott.ssa Caterina Lombardo;
VISTO il decreto Assessoriale n. 122 del 22/02/2022 con il quale è stato costituito il
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 06 del 18/01/2023 con il quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale
2023/2025 dell'E.R.S.U. di Catania, di cui alla Delibera del C.d.A. dell'Ente n.106 del
30/12/2022;
VISTA la nota prot. n. 987 del 08/01/2024 con la quale il Dirigente del Servizio 5 Diritto
allo Studio del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio,
autorizza l’E.R.S.U. di Catania, ai sensi dell’art.43 D.lgs. 118/2011 e dell’allegato 4/2,
paragrafo 8, a ricorrere alla gestione provvisoria per l’esercizio 2024, fino alla data del 30
aprile 2024;
CONSIDERATO che con nota n°1192/2024 del 19/01/2024 sono stati trasmessi al
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti gli atti relativi alla stesura definitiva del
Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024/2026 per esprimere il parere di competenza;
PRESO atto che il predetto Bilancio di previsione 2024 si riassume nelle seguenti
risultanze che determinano il pareggio tra entrate e uscite per complessivi € 84.122.220,84
e precisamente:

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

ENTRATE

FPV SPESE CORRENTI € 7.600.000,00
FPV SPESE IN CONTO CAPITALE € 960.000,00
AVANZO DI AMINISTRAZIONE € 16.476.083,88
TITOLO II € 35.303.919,79
TITOLO III € 1.237.655,00
TITOLO IV € 20.504.462,17
TITOLO VII € 1.000.000,00
TITOLO IX € 1.040.100,00
TOTALE ENTRATE € 84.122.220,84

USCITE

TITOLO I € 55.593.712,24
TITOLO II € 26.488.408,60
TITOLO V € 1.000.000,00
TITOLO VII € 1.040.100,00
TOTALE USCITE € 84.122.220,84

CONSIDERATO il verbale n°1 del 06/02/2024 con il quale il Collegio Straordinario dei
Revisori dei Conti approvano il Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024/2026;
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;
La Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di
Amministrazione, acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. n. 29 del 25/01/2024 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTA la delibera n. 8/2024 con la quale si è insediato il C.d.A.;
UDITA la relazione del Presidente;
VERBALIZZATE le dichiarazioni dei Consiglieri Fazzino, Tribulato e Rifici;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di prendere atto del parere favorevole del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti.
2. Di approvare il Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024/2026, corredato dai

prospetti contabili e dalle relazioni descrittive, del quale costituiscono parte integrante
e sostanziale e che qui di seguito si allegano:
• Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026
• Peg Entrata
• Peg Spese
• Nota integrativa allo schema di bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026
• Relazione Tecnica ed Economica
• Documento Programmatico di cui alla nota prot. 1811/Gab del 16/12/2022
• Allegato 9a Risultato di amministrazione
• FPV
• Elenco Fondo Contenzioso
• Elenco spese Fondo riserva
• Equilibri di Bilancio
• Prospetto della destinazione dell'avanzo di amministrazione 2024
• Prospetto Fondo Crediti Dubbia Esigibilità
• Elenco del personale 2023
• Schede circolare n. 12 del 21.04.2023
• Verbale n°1 del 06/02/2024 del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti

3. Di trasmettere all’organo tutorio per la dovuta approvazione il presente atto deliberativo
con gli allegati relativi e con il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti
espresso.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Salvatore Cantarella Rossana Signorino

Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sulla Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Bilancio di
Previsione esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026, esprime parere favorevole di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
07.02.2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Caterina Lombardo - Direzione -> Ufficio Ragioneria

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Bilancio di Previsione
esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere
FAVOREVOLE.

DATA
12.02.2024

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Dott.ssa Caterina Lombardo
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.166

La delibera N.11 del 19-02-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
21-02-2024 al 07-03-2024

Data
21/02/2024

il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di C.D.A. N.11 del 19-02-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: ROSSANA SIGNORINO il 21/02/2024 17:46:45

Ente certificatore: Actalis EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 11/05/2024 13:11:17

Firmato da: Cantarella Salvatore il 21/02/2024 18:10:38

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 29/03/2025 00:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di C.D.A. N.11 del 19-02-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Lombardo Caterina il 07/02/2024 12:03:59

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 06/04/2026 01:59:59

Sul Parere Regolarità Contabile della Delibera di C.D.A. N.11 del 19-02-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Lombardo Caterina il 12/02/2024 13:13:35

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 06/04/2026 01:59:59

Data
21/02/2024

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

il 21/02/2024 alle 18:18:29

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
8
:
1
8
:
3
1

Copia conforme all'originale


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

